

ATA N° 006/2017

SEGUNDO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE DOIS MIL E DEZESSETE
Aos VINTE E SETE dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, com início as treze e trinta horas, no auditório da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, realizou-se Audiência Pública do Segundo Quadrimestre de 2017. A audiência tem o objetivo de atender ao parágrafo 4º do Artigo 9 da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, parágrafo 4º do Artigo 16 da Instrução Normativa nº 04/2006 e parágrafo 4º do Artigo 17 da Instrução Normativa nº 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Estiveram presentes os membros da Comissão de Orçamento e Finanças do Legislativo Municipal de Laranjeiras do Sul, Carlos Alberto Machado, presidente, Servidores Municipais do Setor Contábil do município de Laranjeiras do Sul e demais interessados. A Audiência teve como finalidade a apresentação das Metas Fiscais do Segundo Quadrimestre de dois mil e dezessete, referente aos meses de maio, junho, julho e agosto de 2017 e a apresentação do Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência do mesmo período. Os técnicos do setor contábil da Prefeitura deram início aos trabalhos com explanação do Anexo I, de Metas de Arrecadação onde a previsão de arrecadação até período era de **R\$ 48.125.200,00** (quarenta e oito milhões cento e vinte e cinco mil e duzentos reais) e a realização da arrecadação até o período foi de **R\$ 47.613.833,03** (quarenta e sete milhões seiscentos e treze mil oitocentos e trinta e três reais e três centavos), demonstrando uma arrecadação a menor que a prevista em **R\$ 511.366,97** (quinhentos e onze mil trezentos e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos) Após os comentários dos membros da Comissão, os técnicos da Prefeitura Municipal deram seqüência aos trabalhos apresentando o Anexo II referente ao Cronograma de Desembolso da Despesa Realizada, onde o valor previsto até o período era de **R\$ 48.125.200,00** (quarenta e oito milhões cento e vinte e cinco mil e duzentos reais), e a realização da despesa foi de **R\$ 38.943.446,66** (trinta e oito milhões novecentos e quarenta e três mil quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos). Após, os técnicos explanaram sobre os demais anexos, de Resultado Primário e Nominal, Comparativo Mensal entre a Receita Arrecadada e Despesa Realizada, Dívida Consolidada e Restos a Pagar. Em seguida, passou-se ao segundo tema da Audiência, referente ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, onde os técnicos da Prefeitura apresentaram o Demonstrativo da Unidade FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, com valores empenhados até o segundo quadrimestre na importância de **R\$ 207.431,54** (duzentos e sete mil quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos), e valores pagos no período na importância de **R\$ 205.923,51** (duzentos e cinco mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e um centavos). Estando todos de acordo com a explanação e, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Orçamento agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Audiência, da qual se lavrou a presente ata, que segue pelos Membros da Comissão e demais presentes.

Alex Sandro
Dario
Mauricio
Graziela Dario
Thomaz B. Welby

Mouzinho Moura Jobbins
Jairo J. D. Pereira
FABIANO DE OLIVEIRA
Eva M. Rodri

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR.
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 2º QUADRIMESTRE DE 2.017
METAS DE ARRECADAÇÃO

JANEIRO A AGOSTO 2017

| TÍTULOS | PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO EXERCÍCIO 2017 (01) | PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO ORÇADA ATÉ O 2º QUADRIMESTRE DE 2.017(A) | REALIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO ATÉ O 2º QUADRIMESTRE 2.017(B) | DIFERENÇA (+).(-) (A-B) |
|--|---|--|--|-------------------------|
| 1000.00.00.00 – RECEITAS CORRENTES | 69.512.800,00 | 46.341.866,66 | 46.094.540,87 | (-) 247.325,79 |
| 1100.00.00.00 – RECEITA TRIBUTÁRIA | 10.443.000,00 | 6.962.000,00 | 5.205.111,67 | (-)1.756.888,33 |
| 1200.00.00.00 – RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 2.200.000,00 | 1.466.666,66 | 1.586.042,22 | (+)119.375,56 |
| 1300.00.00.00 – RECEITA PATRIMONIAL | 717.000,00 | 478.000,00 | 555.260,10 | (+)77.260,10 |
| 1400.00.00.00 – RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1600.00.00.00 – RECEITA DE SERVIÇOS | 43.000,00 | 28.666,66 | 0,00 | (-)28.666,66 |
| 1700.00.00.00 – TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 54.646.800,00 | 36.431.200,00 | 37.481.446,96 | (+)1.050.246,96 |
| 1900.00.00.00 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.463.000,00 | 975.333,34 | 1.266.679,92 | (+)291.346,58 |
| 2000.00.00.00 – RECEITAS DE CAPITAL | 2.675.000,00 | 1.783.333,34 | 1.519.292,16 | (-) 264.041,18 |
| 2100.00.00.00 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2.000.000,00 | 1.333.333,34 | 0,00 | (-)1.333.333,34 |
| 2200.00.00.00 – ALIENAÇÃO DE BENS | 50.000,00 | 33.333,34 | 6.028,64 | (-)127.304,70 |
| 2400.00.00.00 – TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 625.000,00 | 416.666,66 | 1.513.263,52 | (+) 1.096.596,86 |
| TOTAL | 72.187.800,00 | 48.125.200,00 | 47.613.833,03 | (-)511.366,97 |

Obs.

Média Mensal de Arrecadação Prevista – 6.015.650,00

Média mensal de Arrecadação Realizada – 5.951.729,13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
 ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ O 2º QUADRIMESTRE DE 2.017
 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – DESPESA REALIZADA

JANEIRO A AGOSTO 2017

| TÍTULOS | PREVISÃO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 (01) | PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO ATÉ O 2º QUADRIMESTRE 2.017(A) | REALIZADO ATÉ O 2º QUADRIMESTRE DE 2.017(B) | DIFERENÇA (+). (-) (A)-(B) |
|--------------------------------|---|---|--|-------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 65.366.800,00 | 43.577.866,58 | 35.159.783,41 | (-)8.418.083,17 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 38.760.800,00 | 25.840.533,24 | 20.438.214,36 | (-)5.402.318,88 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 1.200.000,00 | 800.000,00 | 676.409,52 | (-)123.590,48 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 25.406.000,00 | 16.937.333,34 | 14.045.159,53 | (-)2.892.173,81 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 6.471.000,00 | 4.314.000,00 | 3.783.663,25 | (-)530.336,75 |
| INVESTIMENTOS | 4.861.000,00 | 3.240.666,66 | 3.186.371,69 | (-) 54.294,97 |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA | 1.610.000,00 | 1.073.333,34 | 597.291,56 | (-)476.041,78 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 350.000,00 | 233.333,42 | 0,00 | (-)233.333,42 |
| TOTAL | 72.187.800,00 | 48.125.200,00 | 38.943.446,66 | (-)9.181.733,34 |

Obs.

Média Mensal Prevista – 6.015.650,00

Média Mensal Realizada – 4.867.930,83

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL – PR
ANEXO DE METAS FISCAIS ATÉ 2º QUADRIMESTRE DE 2.017
COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A DESPESA REALIZADA

JANEIRO A AGOSTO DE 2017

| MES | RECEITA ORÇAMENTÁRIA | DESPESA ORÇAMENTÁRIA | RESULTADO | |
|--------------------|----------------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | (+)SUPERAVIT | (-)DEFICIT |
| JANEIRO DE 2.017 | 7.201.210,42 | 3.904.215,52 | | (+)3.296.994,90 |
| FEVEREIRO DE 2.017 | 6.191.980,25 | 3.862.231,37 | | (+)2.329.748,88 |
| MARÇO DE 2.017 | 6.440.866,08 | 5.654.523,13 | | (+)786.342,95 |
| ABRIL DE 2.017 | 4.932.403,46 | 4.731.294,89 | | (+)201.108,57 |
| MAIO DE 2.017 | 5.779.061,64 | 4.950.143,24 | | (+)828.918,40 |
| JUNHO DE 2.017 | 5.173.214,61 | 5.180.920,19 | | (-)7.405,58 |
| JULHO DE 2.017 | 6.093.570,76 | 5.193.622,07 | | (+)899.948,69 |
| AGOSTO DE 2.017 | 5.801.525,81 | 5.466.496,25 | | (+) 335.029,56 |
| SETEMBRO DE 2.017 | | | | |
| OUTUBRO DE 2.017 | | | | |
| NOVEMBRO DE 2.017 | | | | |
| DEZEMBRO DE 2.017 | | | | |
| TOTAL | 47.613.833,03 | 38.943.446,66 | | (+)8.670.386,37 |

Obs. – Média mensal da Receita Arrecadada – 5.951.729,13
 - Média mensal da Despesa Realizada - 4.867.930,83

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA | SALDO | | |
|--|-----------------------|-------------------|-------------------|
| | Em 31/12/2016 (a) | Em 30/06/2017 (b) | Em 31/08/2017 (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I) | 15.827.766,40 | 15.138.353,96 | 14.965.226,98 |
| DEDUÇÕES (II) | 3.812.730,58 | 10.837.412,20 | 11.203.235,42 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.353.189,12 | 8.842.093,74 | 8.990.236,12 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 3.910.122,95 | 10.789.127,61 | 11.054.284,40 |
| (-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) | 1.556.933,83 | 1.947.033,87 | 2.064.048,28 |
| Demais haveres financeiros | 1.459.541,46 | 1.995.318,46 | 2.212.999,30 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) | 11.815.035,82 | 4.300.941,76 | 3.761.991,56 |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V) | 1.495.974,04 | 1.362.350,34 | 1.343.113,13 |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) | 10.319.061,78 | 2.938.591,42 | 2.418.878,43 |
| RESULTADO NOMINAL | PERÍODO DE REFERÊNCIA | | |
| | No bimestre (c-b) | Jan a Ago (c-a) | |
| RESULTADO NOMINAL | (519.712,99) | (7.900.183,35) | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | 0,00 |

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão atualizada | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Jan à Ago 2017 | Jan à Ago 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 68.939.770,67 | 45.604.927,22 | 44.715.018,22 |
| Receita tributária | 10.397.000,00 | 5.205.111,67 | 6.445.725,22 |
| IPTU | 2.822.000,00 | 430.116,45 | 1.484.667,81 |
| ISS | 4.149.000,00 | 2.776.386,23 | 2.538.029,04 |
| ITBI | 710.000,00 | 734.899,95 | 531.164,16 |
| IRRF | 1.425.000,00 | 901.855,12 | 899.351,18 |
| Outras receitas tributárias | 1.641.000,00 | 361.853,92 | 992.513,03 |
| (-)Deduções da receita tributária | (350.000,00) | 0,00 | 0,00 |
| Receita de contribuição | 2.200.000,00 | 1.586.042,22 | 1.554.431,80 |
| Receita previdenciária | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de contribuições | 2.200.000,00 | 1.586.042,22 | 1.554.431,80 |
| (-)Deduções da receita de contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita patrimonial líquida | 130.000,00 | 65.646,45 | 80.065,30 |
| Receita patrimonial | 717.679,31 | 555.260,10 | 574.171,98 |
| (-)Aplicações financeiras | (587.679,31) | (489.613,65) | (494.106,68) |
| (-)Deduções da Receita patrimonial | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 54.702.060,59 | 37.481.446,96 | 34.840.479,17 |
| FPM | 22.100.000,00 | 14.499.012,52 | 13.351.154,86 |
| ICMS | 11.400.000,00 | 8.037.195,38 | 6.952.081,47 |
| Convênios | 3.800,00 | 4.421,85 | 110.983,52 |
| Outras transferências correntes | 21.198.260,59 | 14.940.817,21 | 14.426.259,32 |
| Demais receitas correntes | 1.510.710,08 | 1.266.679,92 | 1.794.316,73 |
| Dívida Ativa | 338.000,00 | 280.728,55 | 247.711,97 |
| Diversas receitas correntes | 1.212.710,08 | 985.951,37 | 1.546.604,76 |
| (-)Deduções das demais receitas correntes | (40.000,00) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 3.428.991,85 | 1.519.292,16 | 7.040.390,21 |
| Operações de crédito (III) | 2.000.000,00 | 0,00 | 2.971.491,03 |
| Amortizações de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de ativos (V) | 50.000,00 | 6.028,64 | 31.299,00 |
| Transferências de capital | 1.378.991,85 | 1.513.263,52 | 4.037.600,18 |
| Convênios | 403.781,85 | 699.782,81 | 2.893.756,08 |
| Outras transferências de capital | 975.210,00 | 813.480,71 | 1.143.844,10 |
| Outras receitas de capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 1.378.991,85 | 1.513.263,52 | 4.037.600,18 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI) | 70.318.762,52 | 47.118.190,74 | 48.752.618,40 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Jan à Ago 2017 | Jan à Ago 2016 | Jan à Ago 2017 | Jan à Ago 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 66.432.789,20 | 35.159.783,41 | 39.939.544,21 | 34.894.591,63 | 39.446.637,09 |
| Pessoal e encargos sociais | 38.576.834,92 | 20.438.214,36 | 21.649.559,54 | 20.438.214,36 | 21.649.559,54 |
| Juros e encargos da dívida (I) | 1.200.000,00 | 676.409,52 | 524.508,26 | 676.409,52 | 524.508,26 |
| Outras despesas correntes | 26.655.954,28 | 14.045.159,53 | 17.765.476,41 | 13.769.967,75 | 17.272.569,29 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(VIII-I) | 65.232.789,20 | 34.483.373,89 | 39.415.035,95 | 34.208.182,11 | 38.922.128,83 |
| DESPESAS DE CAPITAL (II) | 8.759.544,97 | 3.783.663,25 | 9.501.826,16 | 3.381.598,91 | 8.662.549,75 |
| Investimentos | 7.149.544,97 | 3.186.371,69 | 8.869.726,92 | 2.784.307,35 | 8.030.450,51 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da dívida (IV) | 1.610.000,00 | 597.291,56 | 632.099,24 | 597.291,56 | 632.099,24 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(II-III-IV) | 7.149.544,97 | 3.186.371,69 | 8.869.726,92 | 2.784.307,35 | 8.030.450,51 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI) | 350.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(I+V+VI) | 72.732.334,17 | 37.669.745,58 | 48.284.762,87 | 36.992.489,46 | 46.952.579,34 |

| | | | | |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | (2.413.571,85) | 1.416.093,53 | 9.448.445,16 | 467.855,53 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 3.354.534,17 | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VALOR |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | 1.094.893,00 |

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 1

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 | | |
|---|--------------------------|----------------------------|---------------------|-------------|
| | | até o 1º | até o 2º | até o 3º |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 15.247.600,81 | 14.931.118,29 | 14.585.061,39 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 11.898.822,80 | 11.582.340,28 | 11.236.283,38 | 0,00 |
| Empréstimos | 11.898.822,80 | 11.582.340,28 | 11.236.283,38 | 0,00 |
| Internos | 11.898.822,80 | 11.582.340,28 | 11.236.283,38 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 10.402.848,76 | 10.206.223,15 | 9.893.170,25 | 0,00 |
| Internos | 10.402.848,76 | 10.206.223,15 | 9.893.170,25 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 1.495.974,04 | 1.376.117,13 | 1.343.113,13 | 0,00 |
| De Tributos | 441.921,26 | 428.612,06 | 409.867,30 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 1.054.052,78 | 947.505,07 | 933.245,83 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos | 3.348.778,01 | 3.348.778,01 | 3.348.778,01 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 3.812.730,58 | 10.388.099,28 | 11.205.003,29 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.353.189,12 | 8.607.091,62 | 8.992.003,99 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.910.122,95 | 10.726.346,83 | 11.054.284,40 | 0,00 |
| (-) Restos a pagar processados | 1.556.933,83 | 2.119.257,21 | 2.062.280,41 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 1.459.541,46 | 1.781.007,66 | 2.212.999,30 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | 11.434.870,23 | 4.543.019,01 | 3.380.058,10 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL) | 68.441.040,17 | 70.063.857,19 | 69.326.456,14 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL) | 22,28 | 21,31 | 21,04 | 0,00 |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | 16,71 | 6,48 | 4,88 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%) | 120,00 | 120,00 | 120,00 | 120,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%) | 108,00 | 106,00 | 108,00 | 108,00 |

| OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 | | |
|--|--------------------------|----------------------------|---------------|----------|
| | | até o 1º | até o 2º | até o 3º |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 380.165,59 | 380.165,59 | 380.165,59 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 16.209.064,28 | 16.209.064,28 | 16.208.471,28 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS | 228.825,87 | 267.753,92 | 233.869,58 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 51.944,47 | 900.646,56 | 677.256,12 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2017

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

| PODER / ORGÃO | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | |
|--|----------------------------|----------------------|-----------------|---------------------|-------------------|-------------------------------------|------------------|-------------------|------------------|
| | Inscritos | | Cancelados | Pagos | A Pagar | Inscritos em 31 de dezembro de 2016 | Cancelados | Pagos | A Pagar |
| | Exercícios anteriores | Em 31 de dezembro de | | | | | | | |
| EXECUTIVO | | | | | | | | | |
| Município de Laranjeiras do Sul | 576.376,70 | 980.557,13 | 1.767,87 | 1.370.383,20 | 184.782,76 | 335.979,09 | 14.343,65 | 269.690,97 | 51.944,47 |
| GOVERNO MUNICIPAL | 5.454,30 | 5.891,53 | 0,00 | 11.345,83 | 0,00 | 1.075,58 | 0,00 | 1.075,58 | 0,00 |
| PROCURADORIA GERAL | 4.400,56 | 13.299,05 | 0,00 | 8.299,05 | 9.400,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | 0,00 | 658,27 | 0,00 | 658,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO | 0,00 | 2.183,14 | 0,00 | 2.183,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E | 3.826,24 | 46.673,73 | 1.767,87 | 46.851,89 | 1.880,21 | 5.134,82 | 0,00 | 5.134,81 | 0,01 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO | 8.869,79 | 5.887,13 | 0,00 | 6.529,03 | 8.227,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | 196.993,87 | 432.185,06 | 0,00 | 607.551,63 | 21.637,30 | 96.202,36 | 1.020,00 | 94.056,36 | 1.126,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA | 21.373,72 | 103.404,05 | 0,00 | 123.718,77 | 1.059,00 | 155.258,02 | 13.323,65 | 93.171,40 | 48.762,97 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 187.360,61 | 19.060,55 | 0,00 | 84.287,04 | 122.134,12 | 1.027,00 | 0,00 | 0,00 | 1.027,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO | 98.113,08 | 7.957,00 | 0,00 | 100.530,30 | 5.539,78 | 482,23 | 0,00 | 482,23 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E | 14.002,00 | 5.446,85 | 0,00 | 5.446,85 | 14.002,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEG | 1.927,30 | 14.048,27 | 0,00 | 15.135,57 | 840,00 | 15.590,95 | 0,00 | 14.569,20 | 1.021,75 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. ABAST E MEIO | 29.974,55 | 322.343,54 | 0,00 | 352.318,09 | 0,00 | 61.208,13 | 0,00 | 61.201,39 | 6,74 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER | 3.991,60 | 1.175,35 | 0,00 | 5.105,05 | 61,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS | 89,08 | 0,00 | 0,00 | 89,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE | 0,00 | 1.333,61 | 0,00 | 1.333,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 576.376,70 | 980.557,13 | 1.767,87 | 1.370.383,20 | 184.782,76 | 335.979,09 | 14.343,65 | 269.690,97 | 51.944,47 |

Entidade: 53 - Município de Laranjeiras do Sul

| | | |
|---|--|------------------|
| Num/Ano: 12/2013 INSS - TERMO DE PARCELAMENTO SOBRE LEVANTAMENTO E CONFISSÃO DE DIVIDA REFERENTE A 10 ANOS COM INSS | | |
| Origem: Interna | Natureza: Contratual | |
| Grupo: Parcelamento | Tipo Dívida: INSS | |
| Saldo Anterior | | R\$ 1.054.052,78 |
| Baixa | 1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO | -R\$ 120.806,95 |
| Saldo Atual | | R\$ 933.245,83 |
| Num/Ano: 24/2013 3042 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA | | |
| Origem: Interna | Natureza: Contratual | |
| Grupo: Empréstimo | Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito | |
| Saldo Anterior | | R\$ 897.478,28 |
| Inscrição | 2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS | R\$ 65.683,63 |
| Baixa | 1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 BANCOS CONTA MOVIMENTO | -R\$ 210.709,60 |
| Saldo Atual | | R\$ 752.452,31 |
| Num/Ano: 28/2013 091/2000 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - PNEUCAP RENOV DE PNEUS LTDA | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 55.827,09 |
| Saldo Atual | | R\$ 55.827,09 |
| Num/Ano: 30/2013 532/2000 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - OURO VERDE TRANSP E LOC LTDA | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 5.770,00 |
| Saldo Atual | | R\$ 5.770,00 |
| Num/Ano: 34/2013 041/2002 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - PNEUCAP RENOVADORA DE PNEUS LTDA | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 6.500,00 |
| Saldo Atual | | R\$ 6.500,00 |
| Num/Ano: 35/2013 042/2002 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - SULBRAM BEBIDAS LTDA | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 6.495,11 |
| Saldo Atual | | R\$ 6.495,11 |
| Num/Ano: 36/2013 079/2006 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - NILTON DO NASCIMENTO | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 133.695,59 |
| Saldo Atual | | R\$ 133.695,59 |
| Num/Ano: 37/2013 078/2003 - DIV FUND INT - PREC DE CAUSAS CIVEIS - EDSON TOME | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 17.955,80 |
| Saldo Atual | | R\$ 17.955,80 |
| Num/Ano: 48/2013 749/1997 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - SILVIO MORAES DA ROSA (ANT 2000) | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 66.440,32 |
| Saldo Atual | | R\$ 66.440,32 |
| Num/Ano: 56/2013 667/1996 - CELSO LUIZ LEVANDOSKI E S/M | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | R\$ 23.748,03 |
| Saldo Atual | | R\$ 23.748,03 |
| Num/Ano: 59/2013 090/1998 - ESPOLIO DE WALDEMAR MOSS | | |
| Origem: Precatórios | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |



DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16
Período: De Janeiro Até Agosto

Exercício 2017

Página: 2

| | | | | | |
|--|-----------------------------|--|--|--|----------------|
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 127.326,91 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 127.326,91 |
| Num/Ano: 62/2013 357/1998 - SULBRAN BEBIDAS LTDA | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 27.339,43 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 27.339,43 |
| Num/Ano: 64/2013 770/1998 - VANIO DALMOLIN | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 49.908,35 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 49.908,35 |
| Num/Ano: 65/2013 896/1998 - FABEM VIDRACARIA LTDA | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 50.346,22 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 50.346,22 |
| Num/Ano: 66/2013 063/1999 - GILSON LUIZ TRENTO, S/M E OUTROS | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 19.288,71 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 19.288,71 |
| Num/Ano: 73/2013 295/2000 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - MARIO MIERJAN E OUTRA | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 6.870,30 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 6.870,30 |
| Num/Ano: 77/2013 511/1999 - SILVANA PERINAZZO, JARBAS E FABIO | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Anteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 15.767,62 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 15.767,62 |
| Num/Ano: 84/2013 300/2006 - DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - CONSTRUTORA SEOMA LTDA | | | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 54.511,20 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 54.511,20 |
| Num/Ano: 88/2013 2073 - O empréstimo tem por objetivo o financiamento do Projeto de CENTRO CULTURAL | | | | | |
| Origem: Interna | | Natureza: Contratual | | | |
| Grupo: Empréstimo | | Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 30.267,35 |
| Inscrição | 2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 | ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS | | | R\$ 1.966,76 |
| Baixa | 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | | | -R\$ 14.912,57 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 17.341,56 |
| Num/Ano: 82/2013 2075 - O empréstimo tem por objetivo o financiamento do Projeto de CRECHE | | | | | |
| Origem: Interna | | Natureza: Contratual | | | |
| Grupo: Empréstimo | | Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 12.626,47 |
| Inscrição | 2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 | ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS | | | R\$ 828,83 |
| Baixa | 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | | | -R\$ 6.221,00 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 7.234,30 |
| Num/Ano: 94/2013 2074 - O empréstimo tem por objetivo o financiamento do Projeto de CENTRO COMUNITARIO | | | | | |
| Origem: Interna | | Natureza: Contratual | | | |
| Grupo: Empréstimo | | Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito | | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 27.726,88 |
| Inscrição | 2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 | ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS | | | R\$ 1.733,68 |
| Baixa | 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | | | -R\$ 13.012,68 |

| | | | |
|---|-----------------------------|--|------------------|
| Saldo Atual | | | R\$ 16.449,66 |
| | | | |
| Num/Ano: 96/2013 192/2007 DIV FUND INT - PREC CAUSAS CIVEIS - ALUIZIO BOSAK | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 154.581,24 |
| | | | R\$ 154.581,24 |
| | | | |
| Num/Ano: 99/2013 518/2008 - CONSELHO DE DESENV COMUNITARIO DE RIO BONITO | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 56.244,87 |
| | | | R\$ 56.244,87 |
| | | | |
| Num/Ano: 101/2013 020/2002 - PREC TRAB - JOÃO MAGNO MOREIRA | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Precatórios de Pessoal | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 70.248,59 |
| | | | R\$ 70.248,59 |
| | | | |
| Num/Ano: 102/2013 260/2004 - PREC TRAB - VALDECIR MARQUES DA LUZ | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Precatórios de Pessoal | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 28.827,97 |
| | | | R\$ 28.827,97 |
| | | | |
| Num/Ano: 103/2013 370/2009 - MARIA ODETE TERNOUSKI | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 21.788,57 |
| | | | R\$ 21.788,57 |
| | | | |
| Num/Ano: 105/2013 481/2001 - JUAREZ DE OLIVEIRA ANDRADE | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 55.065,68 |
| | | | R\$ 55.065,68 |
| | | | |
| Num/Ano: 106/2013 098/1998 - SEBASTIÃO DE SOUZA PADILHA | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 17.439,59 |
| | | | R\$ 17.439,59 |
| | | | |
| Num/Ano: 1/2014 039917208-Contrato de Financiamento - Caixa Economica Federal e Município - Pavimentação Asfáltica - Urbana | | | |
| Origem: Interna | | Natureza: Contratual | |
| Grupo: Empréstimo | | Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito | |
| Saldo Anterior | | | R\$ 6.934.747,78 |
| Inscrição | 2.1.2.5.1.03.01.00.00.00.00 | ENCARGOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS | R\$ 206.386,11 |
| Baixa | 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | -R\$ 386.590,70 |
| Saldo Atual | | | R\$ 6.754.543,19 |
| | | | |
| Num/Ano: 1/2015 G.A. HAUER & ADVOGADOS ASSOCIADOS | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 16.840,63 |
| | | | R\$ 16.840,63 |
| | | | |
| Num/Ano: 2/2015 S.O.S. SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS e Outros (as) | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |
| Saldo Anterior | | | |
| Saldo Atual | | | R\$ 38.229,89 |
| | | | R\$ 38.229,89 |
| | | | |
| Num/Ano: 3/2015 DAVI BARAN e Outros | | | |
| Origem: Precatórios | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | |



DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16
Período: De Janeiro Até Agosto

Exercício 2017

Página: 4

| | | | | | |
|--|-----------------------------|--|--|--|------------------|
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 25.804,41 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 25.804,41 |
| Num/Ano: 4/2015 SONIA VAGACZ GALDINO VIEIRA e Outros (as) | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 730.604,82 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 730.604,82 |
| Num/Ano: 5/2015 ELVIRA LUIZA BUSNELLO e Outros (as) | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 87.108,65 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 87.108,65 |
| Num/Ano: 6/2015 WILLIAM SAFRAIDER e Outro (a) | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 3.840,02 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 3.840,02 |
| Num/Ano: 7/2015 ELIAS J CURI INDÚSTRIA S/A | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 64.947,51 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 64.947,51 |
| Num/Ano: 1/2016 3488-CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM/3488/2015 2ª ETAPA AV SANTOS DUMONDT | | | | | |
| Origem: Interna | | | Natureza: Contratual | | |
| Grupo: Empréstimo | | | Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 2.500.000,00 |
| Inscrição | 2.1.2.5.1.01.01.00.00.00.00 | JUROS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS | | | R\$ 149.705,00 |
| Baixa | 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | | | -R\$ 304.555,79 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 2.345.149,21 |
| Num/Ano: 2/2016 PASEP - DEMONSTRATIVO DE CONSOLIDAÇÃO DE PARC SOBRE CONTRIBUIÇÕES DO PASEP REFERENTE AO PERÍODO DE 01/2010 A | | | | | |
| Origem: Interna | | | Natureza: Contratual | | |
| Grupo: Parcelamento | | | Tipo Dívida: PASEP | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 441.921,26 |
| Inscrição | 2.1.2.5.3.03.98.00.00.00.00 | ENCARGOS DE OUTROS EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS | | | R\$ 36.166,37 |
| Baixa | 1.1.1.1.1.02.00.00.00.00.00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | | | -R\$ 68.220,33 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 409.867,30 |
| Num/Ano: 3/2016 ALOISIO LEONI LEVANDOSKI e Outros | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 633.730,12 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 633.730,12 |
| Num/Ano: 4/2016 ANILDO PECHINSKI | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 41.348,93 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 41.348,93 |
| Num/Ano: 5/2016 CARTORIO CÍVEL E COMÉRCIO | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 1.876,11 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 1.876,11 |
| Num/Ano: 6/2016 2015/901083 IVANETE HENKES ARANHA E OUTROS | | | | | |
| Origem: Precatórios | | | Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000 | | |
| Grupo: Precatórios em Regime Especial | | | Tipo Dívida: Outros Precatórios | | |
| Saldo Anterior | | | | | R\$ 23.214,48 |
| Saldo Atual | | | | | R\$ 23.214,48 |



DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16
Período: De Janeiro Até Agosto

Exercício 2017

Página: 5

Num/Ano: 7/2016 2016/900874 - GASPARETTO & BULIGON SOCIEDADE DE ADV E OUTROS

Origem: Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000

Grupo: Precatórios em Regime Especial

Tipo Dívida: Outros Precatórios

Saldo Anterior

R\$ 989.410,84

Saldo Atual

R\$ 989.410,84

Total Entidade

| | |
|---------------|-------------------|
| Saldo Inicial | R\$ 15.627.766,40 |
| Inscrição | R\$ 462.490,40 |
| Baixa | -R\$ 1.125.029,82 |
| Est Inscrição | R\$ 0,00 |
| Est Baixa | R\$ 0,00 |
| Saldo Atual | R\$ 14.965.226,98 |

Total Geral

| | |
|---------------|-------------------|
| Saldo Inicial | R\$ 15.627.766,40 |
| Inscrição | R\$ 462.490,40 |
| Baixa | -R\$ 1.125.029,82 |
| Est Inscrição | R\$ 0,00 |
| Est Baixa | R\$ 0,00 |
| Saldo Atual | R\$ 14.965.226,98 |

Município de Laranjeiras do Sul - 2017
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ORGÃO

Período: 01/01/2017 até 31/08/2017

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMILIA

Página: 1

| Categoria | Autorizada | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Paga |
|-----------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| 3.0.00.00.00.00 | 277.000,00 | 319.463,38 | 207.431,54 | 207.422,82 | 205.923,51 |
| 3.1.00.00.00.00 | 155.500,00 | 193.963,38 | 179.617,15 | 179.617,15 | 179.100,15 |
| 3.1.90.00.00.00 | 130.500,00 | 168.963,38 | 162.884,16 | 162.884,16 | 162.367,16 |
| 3.1.90.05.00.00 | 500,00 | 900,00 | 869,96 | 869,96 | 869,96 |
| 3.1.90.05.55.00 | 0,00 | 0,00 | 869,96 | 869,96 | 869,96 |
| 3.1.90.05.55.01 | 0,00 | 0,00 | 869,96 | 869,96 | 869,96 |
| 3.1.90.11.00.00 | 125.000,00 | 163.063,38 | 161.013,57 | 161.013,57 | 161.013,57 |
| 3.1.90.11.01.00 | 0,00 | 0,00 | 148.407,09 | 148.407,09 | 148.407,09 |
| 3.1.90.11.01.01 | 0,00 | 0,00 | 148.407,09 | 148.407,09 | 148.407,09 |
| 3.1.90.11.31.00 | 0,00 | 0,00 | 4.548,38 | 4.548,38 | 4.548,38 |
| 3.1.90.11.31.01 | 0,00 | 0,00 | 4.548,38 | 4.548,38 | 4.548,38 |
| 3.1.90.11.43.00 | 0,00 | 0,00 | 2.403,92 | 2.403,92 | 2.403,92 |
| 3.1.90.11.45.00 | 0,00 | 0,00 | 5.654,18 | 5.654,18 | 5.654,18 |
| 3.1.90.13.00.00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 1.000,63 | 1.000,63 | 483,63 |
| 3.1.90.13.10.00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,63 | 1.000,63 | 483,63 |
| 3.1.91.00.00.00 | 25.000,00 | 25.000,00 | 16.732,99 | 16.732,99 | 16.732,99 |
| 3.1.91.13.00.00 | 25.000,00 | 25.000,00 | 16.732,99 | 16.732,99 | 16.732,99 |
| 3.1.91.13.03.00 | 0,00 | 0,00 | 16.732,99 | 16.732,99 | 16.732,99 |
| 3.1.91.13.03.01 | 0,00 | 0,00 | 16.732,99 | 16.732,99 | 16.732,99 |
| 3.3.00.00.00.00 | 121.500,00 | 125.500,00 | 27.814,39 | 27.805,67 | 26.823,36 |
| 3.3.50.00.00.00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.50.41.00.00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.00.00.00 | 90.000,00 | 90.000,00 | 13.206,35 | 13.197,63 | 12.215,32 |
| 3.3.90.30.00.00 | 23.000,00 | 23.000,00 | 4.064,70 | 4.055,98 | 3.573,13 |
| 3.3.90.30.07.00 | 0,00 | 0,00 | 2.504,13 | 2.504,13 | 2.504,13 |
| 3.3.90.30.07.99 | 0,00 | 0,00 | 2.504,13 | 2.504,13 | 2.504,13 |
| 3.3.90.30.14.00 | 0,00 | 0,00 | 39,00 | 39,00 | 0,00 |
| 3.3.90.30.16.00 | 0,00 | 0,00 | 80,00 | 80,00 | 40,00 |
| 3.3.90.30.24.00 | 0,00 | 0,00 | 412,57 | 403,85 | 0,00 |
| 3.3.90.30.26.00 | 0,00 | 0,00 | 1.029,00 | 1.029,00 | 1.029,00 |
| 3.3.90.36.00.00 | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.39.00.00 | 37.000,00 | 37.000,00 | 9.141,65 | 9.141,65 | 8.642,19 |
| 3.3.90.39.05.00 | 0,00 | 0,00 | 3.950,00 | 3.950,00 | 3.950,00 |
| 3.3.90.39.10.00 | 0,00 | 0,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| 3.3.90.39.12.00 | 0,00 | 0,00 | 1.016,64 | 1.016,64 | 517,18 |
| 3.3.90.39.46.00 | 0,00 | 0,00 | 1.750,00 | 1.750,00 | 1.750,00 |
| 3.3.90.39.77.00 | 0,00 | 0,00 | 2.100,00 | 2.100,00 | 2.100,00 |
| 3.3.90.39.77.99 | 0,00 | 0,00 | 2.100,00 | 2.100,00 | 2.100,00 |
| 3.3.90.39.80.00 | 0,00 | 0,00 | 125,01 | 125,01 | 125,01 |

Município de Laranjeiras do Sul - 2017
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ORGÃO

Período: 01/01/2017 até 31/08/2017

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMILIA

Emissão:

Página: 2

| Categoria | Autorizada | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Paga |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES | 11.500,00 | 15.500,00 | 14.608,04 | 14.608,04 | 14.608,04 |
| 3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS | 11.500,00 | 15.500,00 | 14.608,04 | 14.608,04 | 14.608,04 |
| 4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 282.000,00 | 324.463,38 | 207.431,54 | 207.422,82 | 205.923,51 |

Critério de seleção:

Unidade: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE